КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
     КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 19.03. 2020 г.    №  24

	              г. Куртамыш

О внесении изменений  в постановление Администрации Куртамышского района  от 29.04.2014 года  № 27 «О порядке проведения оценки  последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, находящихся  в ведении  Куртамышского района, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений»

В соответствии со статьей   22 Федерального закона от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской  Федерации», Законом Курганской области от 30 августа 2013 года № 50 «О правовом регулировании отношений в сфере образования на территории Курганской области»,  постановлением Правительства Курганской области от 23 декабря 2013 года  № 694 «О порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Курганской области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций),  порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений» Администрация Куртамышского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Преамбулу постановления Администрации Куртамышского района  от 29 апреля  2014 года  № 27 «О порядке проведения оценки  последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, находящихся  в ведении  Куртамышского района, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений»   дополнить предложением следующего содержания:

1) «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской  Федерации»,   постановлением Правительства Курганской области от 23 декабря 2013 года  № 694 «О порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Курганской области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций),  порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений; ».
2. Внести  в приложение  к постановлению Администрации Куртамышского района  от 29 апреля 2014 года  № 27 «О порядке проведения оценки  последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, находящихся  в ведении  Куртамышского района, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений»  следующие изменения:
 1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5.Состав комиссии формируется  в количестве 11 человек. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. Комиссия создается в следующем составе:

- заместитель Главы Куртамышского района по социальным вопросам;

- руководитель финансового отдела  Администрации Куртамышского района;

-главный специалист сектора правовой работы, муниципальной службы и противодействия коррупции  Администрации Куртамышского района;

-руководитель муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района»;

-заместитель руководителя муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района»;

-главный специалист муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района», курирующий вопросы дошкольного образования;

-старший экономист муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района»;

-руководитель  сектора по опеке и попечительству  муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района»;

-председатель  Совета руководителей муниципальных образовательных учреждений Куртамышского района;

-руководитель  реорганизуемой или ликвидируемой муниципальной  образовательной организации;

- председатель  районного родительского комитета (по согласованию).»;

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
          «6. Председателем Комиссии является заместитель Главы Куртамышского района по социальным вопросам, заместителем председателя Комиссии - руководитель муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района; секретарем комиссии - заместитель руководителя муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района».  Руководство Комиссией осуществляется председателем, в его отсутствие – заместителем председателя.»;
3) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Инициаторами проведения  оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения являются Учредитель и (или) руководитель соответствующей муниципальной образовательной организации.

Для проведения Комиссией оценки последствий принятия решения по реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации  инициатор проведения оценки  последствий  представляет в Комиссию пояснительную записку, содержащую следующую информацию:

1) о состоянии муниципальной сети образовательных организаций, реализующих образовательные программы соответствующего уровня и (или) определенной направленности, роли и месте в соответствующей сети реорганизуемой или ликвидируемой муниципальной образовательной организации;

2) об условиях организации образовательного процесса в реорганизуемой или ликвидируемой муниципальной образовательной организации, характеризующих:

- качество подготовки обучающихся;

-особенности организации образовательного процесса (в том числе применение современных образовательных технологий, создание специальных условий получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, обеспечение безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся);

- квалификацию управленческих и педагогических кадров (уровень образования, наличие квалификационной категории, возрастной состав);

- материально-технические условия осуществления образовательного процесса;

3) об экономическом обосновании реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;

4) о возможности получения обучающимися реорганизуемой или ликвидируемой муниципальной образовательной организации образования соответствующего уровня и (или) определенной направленности в других образовательных организациях;

5) о движимом и недвижимом имуществе, закрепленном на праве оперативного управления за реорганизуемой или ликвидируемой муниципальной образовательной организацией, и перспективах его дальнейшего использования;

6) о демографической ситуации, отражающей востребованность населением получения соответствующего уровня образования и (или) образования определенной направленности;

7) о прогнозируемых отрицательных последствиях реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, меры их предупреждения и (или) компенсации.»;
4) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Решение Комиссии в течение 3 рабочих дней с даты его принятия оформляется заключением Комиссии о возможности либо невозможности осуществления реорганизации или ликвидации муниципальной  образовательной организации, которое подписывается всеми членами Комиссии.
Заключение Комиссии в течение 3 рабочих дней с даты его составления представляется   инициатору проведения   оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации»;
5) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Срок принятия решения Комиссией, составления заключения и направления его инициатору  не должен превышать 30 календарных дней со дня представления в Комиссию пояснительной записки в соответствии с пунктом  11  настоящего Порядка.

В случаях направления запросов или привлечения экспертов или специалистов в различных областях деятельности председатель Комиссии вправе продлить срок подготовки заключения, но не более чем на 30 календарных дней.».

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте  Администрации Куртамышского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя Главы  Куртамышского района по социальным вопросам.

  Глава Куртамышского района

                                                 А.Н. Гвоздев

Скоробогатова Н.А.

2-17-72
Разослано по списку (см. на обороте)